
SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2010

L E I   Nº 7.451, DE 27 DE JULHO DE 2010
Declara como integrante do patrimônio cultural de natureza 
imaterial do Estado do Pará, o Círio de Porto de Moz, e dá outras 
providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica declarado como integrante do patrimônio cultural de 
natureza imaterial do Estado do Pará, nos termos do art. 286 da 
Constituição Estadual, o Círio de Porto       de Moz.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de julho de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

L E I   N° 7.452, DE 27 DE JULHO DE 2010
Declara e reconhece como de utilidade pública para o Estado 
do Pará, a Associação Cultural “O Uirapurú”, e dá outras 
providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica declarada e reconhecida como de utilidade pública 
para o Estado do Pará, a Associação Cultural “O Uirapurú”, fundada 
em 15 de fevereiro de 1980, sem fins lucrativos, com CNPJ nº 
04.168.842/0001-08, situado na Travessa 7 de Setembro, nº 
489, CEP: 68.760-000, no Município de Marapanim/PA.
Parágrafo único. A entidade de que trata este artigo gozará 
de todos os benefícios concedidos pela legislação vigente às 
entidades consideradas de utilidade pública.
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de julho de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 29 DE JULHO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-154 da Secretaria de Estado de Educação 
– SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado de 04 de maio de 2010; 
Considerando o teor do Ofício nº. 0401 – GS, datado de 31 de 
maio de 2010, conforme Processo nº. 2010/88112,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC.
1ª URE: BRAGANÇA
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: FILOSOFIA
THIAGO AUGUSTO ARAUJO PEREIRA
SIDNEY DA SILVA CORECHA
ALCENILDO FAVACHO DO NASCIMENTO
RICARTH DE SOUZA VIEIRA
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: FÍSICA
ADRIANO SANTOS DA ROCHA
ELISSON FARIAS
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: INGLÊS
FERNANDO ALVES DA SILVA JUNIOR
MARCUS ALEXANDRE CARVALHO DE SOUZA
DANIELY SILVA
LEONARDO GO ITADANI
TATIANA DE SOUSA SILVA
ALINE DE PAULA CUPERTINO
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: QUÍMICA
VIVIANE SILVA PEREIRA
LUCIANO ALMEIDA WATANABE
HERBERT FONSECA DA SILVA
2ª URE: CAMETÁ
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: FILOSOFIA
PEDRO EDUARDO NEGREIROS CHAVES
BRENO GOMES DA COSTA
BRUNA SUELEN SILVA BARROS
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: FÍSICA
SILMAR BARRETO RODRIGUES
DANIEL BRANDÃO DE SOUZA

ISAIAS SILVA CAMPOS
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: INGLÊS
ROSANGELA DE JESUS DIAS BAIA
DANIELA SANTOS FURTADO
LEANDRO VALENTE DA VEIGA
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: QUÍMICA
JOÃO BATISTA COSTA OLIVEIRA
MURILLO RODRIGO NAZARENO ALBUQUERQUE DURAES
PEDRO LOBO MONTEIRO
OSMAR BARROSO FILHO
PAULO ROBERTO ALMEIDA TAVARES
ELTON VIRGOLINO AMERICO
MARINILDO DE LIMA AIRES
FRANCILENA DE ALMEIDA FARIAS
3ª URE: ABAETETUBA
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: ESPANHOL
CLEMILDA NAHUM ALVES
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: FILOSOFIA
CARLOS ALBERTO NUNES COSTA
JOÃO PAULO FERREIRA MAIA
DELCI CONCEIÇÃO RODRIGUES DE SOUZA
GESFSON LUIZ DO NASCIMENTO SILVA
SERGIO DA ROCHA BRASIL
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: FÍSICA
JOSE BENICIO DA CRUZ COSTA
RENATA DO SOCORRO SARDINHA DE CARVALHO
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: QUÍMICA
DANIELLE NEGRÃO CARVALHO
ROSIANE SERRA DA SILVA
FLAVIO DA COSTA NEGRÃO
GERCIENE DE JESUS MIRANDA LOBATO
DHEANGELLIS DA SILVA BRITO
GREGORY RUDSON MAGNO DE ARAUJO
4ª URE: MARABÁ
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: FILOSOFIA
MARCOS ANTONIO LEAL ALVES
ANTONIO SILVANO GONÇALVES SANTOS
ELESANDRA APARECIDA PEREIRA DA CUNHA
MARIA APARECIDA REIS DA SILVA
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: QUÍMICA
KRISNA PAULA ARAGÃO POMPEU
REUEL ROCHA DOS SANTOS
ELEANE MONALIZA DE CERQUEIRA DE SOUZA
ELSON LUIS DOS ANJOS JUNIOR
EUCIMARA LIMA RIBEIRO
ELIELSON ALVES BESERRA SILVA
JOSE ARMANDO VERAS TROVÃO
ANA CELESTE OLIVEIRA FEITOSA
ELYSANGELA RAVANI FERREIRA
DEUSIMAR DE OLIVEIRA LOPES
JOSUE LEAL MOURA DANTAS
ELIANE DA COSTA LIMA
MARCEL FERREIRA MIRANDA

5ª URE: SANTARÉM
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: FILOSOFIA
RUI CARLOS MAYER
JOSE WILLIAMS DA SILVA VALENTIM
JOELEISE ASSIS CHAVES SOUSA
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: FÍSICA
KHAYTH MARRONNY RABELO NAGATA
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: INGLÊS
JOAQUIM DA ROCHA BASTOS FILHO
IVANITA BENTES SOUSA
SILVIA CRISTINA BARROS DE SOUZA
DILONEI AUGUSTO ROCHA DE FREITAS
HELLEN PICANÇO GALUCIO
MANUEL BENJAMIN MONTEIRO LIBERAL SOUSA
JOÃO RENATO AIRES DE MENDONÇA
LIDIANE GODINHO SILVA
MARIA NATALINA DOS SANTOS MAGNO
CRISTIANA CECILIA SENA NOGUEIRA GUIMARÃES
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: QUÍMICA
CHRISTIANE MARIA REGO SOUSA
6ª URE: MONTE ALEGRE
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: FÍSICA
RENILSON SILVA DE OLIVEIRA
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: INGLÊS
RAIMUNDO EDIVANDRO ALVES DE VASCONCELOS
FRANK YRLAN BAIA XAVIER
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: MATEMÁTICA
GLEICE DANIELY VERA CRUZ DE ATAIDE

CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: QUÍMICA
ANTONIO MARCUS ALVES SISILIO
JOELMA NASCIMENTO DOS SANTOS
DEYVISON RICHARD DE FIGUEIREDO BAIA PORTO

7ª URE: ÓBIDOS
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: FILOSOFIA
JOSE CARDOSO SIMÕES NETO
RUBENIC SANTOS DE ARAUJO
JOELISON DE CARVALHO GODINHO
FRANCINALDO FREIRE FERREIRA
JOSE DINANCI COSTA CERDEIRA
MILENILDO DA SILVA FREITAS
ANDREW RAFAEL ARAUJO E SILVA

CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: INGLÊS
DULCILENE FIGUEIRA SOTELO
ROSILEI PEREIRA DA SILVA
JARDELMA DE SOUZA CARVALHO
JOSE GUILHERME COUTO SARRAZIN
ANA CLAUDIA SARRAZIN DE ANDRADE
DENILSON DE OLIVEIRA BARBOSA
JACIARA MARCIA DE LIMA
JOSE ODILEY AZEVEDO DOS REIS
SALETE PALMA DE SOUSA

CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: MATEMÁTICA
ROBERTO RIBEIRO BASTOS NETO
ADRIANO SOUSA PINTO
JOSIEL GOMES DOS SANTOS
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: QUÍMICA
JUCELENA LIMA DOS REIS
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
FABRICIA NASCIMENTO DOS SANTOS
PEDRO AQUINO DE SANTANA
JOÃO ANTONIO GONÇALVES PINTO
8ª URE: CASTANHAL
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: ESPANHOL
MARCILENE DO AMARAL OLIVEIRA BAEZ
AMANDA KAROLLYNE ROCHA FARIAS
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: FÍSICA
WILSON LUNA MACHADO ALENCAR
LAIS NOGUEIRA MAGNO
AILTON DE OLIVEIRA E SILVA
9ª URE: MARACANÃ
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: ARTES
MIRIAN DAS NEVES FOSECA REIS
MONICA CRISTINA ROCHA PEREIRA
JULIANA FERREIRA TOURINHO

CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: FILOSOFIA
SUZANE DA SILVA ARAUJO

CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: FÍSICA
JORGE EDSON AMORIM DIAS

CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: INGLÊS
KARL MARX DA SILVA SANTOS
MARIA JOSINEIDE SODRE RIBEIRO
JORGE ANTONIO MONTEIRO MAIA
NEY ARAGÃO SILVA
LAIS MELO DA COSTA

CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: QUÍMICA
JADER DE LIMA TAVARES
MARCOS WILSON DA PAIXÃO PEREIRA
LEILA CRISTINA BESSA DA COSTA
HAROLDO DA SILVA RIPARDO FILHO

10ª URE: ALTAMIRA

CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: ARTES
FRANCISCO WALTER SILVA DE ARAUJO
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: INGLÊS
GIZELIA MARIA DA SILVA FREITAS
MARIA IVONEIDE RODRIGUES
CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: QUÍMICA
KATIA LIMA DE ANDRADE
KERLY RIBEIRO ACACIO

12ª URE: ITAITUBA

CARGO: PROFESSOR AD-4 – DISCIPLINA: INGLÊS
ANTONIA ARLENE DE SOUSA
JANICE CHAVES DA SILVA
MARCOS FRANCISCO SERAFIM DE SOUZA
CLARICE SPIES
IVONETE SAMPAIO MENDONÇA
RAIMUNDA LESSY GOMES LIMA


